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Úvod

Jedním z hlavních cílů finančního řízení podniku je poskytnout jeho manažerům

dostatečné množství kvalitních informací pro různá operativní, taktická a strategická

rozhodnutí, a zhodnotit minulou, stávající i budoucí situaci v hospodaření podniku.

Významný nástroj, pomocí kterého lze těchto cílů finančního řízení dosáhnout,

představuje finanční analýza, jejímž smyslem je provést vyhodnocení finančního

hospodaření podniku prostřednictvím speciálních metodických nástrojů. Kvalitní

a pravidelná finanční analýza umožňuje identifikovat případné poruchy finančního

zdraví podniku v době, kdy je ještě možné různými zásahy ze strany řídících pracovníků

tyto poruchy napravit. Právě problematikou finanční analýzy se zabývá tato diplomová

práce na téma „Finanční analýza jako nástroj pro rozhodování podniku.“

Práce je členěna do šesti kapitol. V první kapitole je definován cíl a metodický postup

řešení práce. Následující kapitola se zabývá charakteristikou, účelem, cíli a uživateli

finanční analýzy a v neposlední řadě i zdroji informací potřebnými pro její zpracování.

Třetí kapitola je věnována metodám, postupu a ukazatelům používaným při sestavování

finanční analýzy. V kapitole je uveden detailní popis a matematické vyjádření nejčastěji

používaných ukazatelů finanční analýzy, tzn. absolutních, rozdílových a poměrových

ukazatelů, paralelních a pyramidových soustav ukazatelů a souhrnných ukazatelů

hospodaření v podobě bankrotních a bonitních modelů. Následující kapitola je zaměřena

na představení společnosti LASSELSBERGER, s. r. o., její historický vývoj, nabízené

produkty, cílový trh a cíle. V kapitole je uvedena i organizační struktura analyzovaného

podniku, vývoj počtu zaměstnanců a průměrné měsíční mzdy, vývoj výsledku

hospodaření a tržeb za prodej zboží a vlastních výrobků a služeb společnosti v letech

2011-2015. V závěru kapitoly je uvedena stručná charakteristika odvětví,

ve kterém analyzovaná společnost působí. V páté kapitole je zpracována finanční

analýza společnosti LASSELSBERGER, s. r. o. za výše uvedené pětileté období.

Výsledné hodnoty jednotlivých ukazatelů jsou porovnány v čase, s doporučovanými

hodnotami a s průměrnými hodnotami za celé odvětví. Závěrečná kapitola je věnována

celkovému zhodnocení finanční situace analyzovaného podniku a návrhům na zlepšení

v problematických oblastech odhalených pomocí provedené finanční analýzy.
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1 Cíl a metodika práce

Cílem této diplomové práce na téma „Finanční analýza jako nástroj pro rozhodování

podniku“ je posoudit finanční zdraví vybrané společnosti prostřednictvím nástrojů

finanční analýzy a na základě zjištěných poznatků navrhnout doporučení,

která by mohla vést ke zlepšení v identifikovaných problematických oblastech,

a tím i celkové ekonomické situace podniku.

Z metodického hlediska je práce rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je zpracována na základě metody rešerše domácí i zahraniční odborné literatury

a relevantních odborných elektronických zdrojů souvisejících se zpracovávanou

problematikou. Teoretické poznatky jsou následně aplikovány na vybranou obchodní

společnost. V praktické části diplomové práce jsou použity elementární metody finanční

analýzy zahrnující analýzu absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů,

Du Pontův pyramidový rozklad rentability vlastního kapitálu a souhrnné ukazatele

hospodaření v podobě bankrotních a bonitních modelů. K objektivnímu posouzení

výsledků jednotlivých ukazatelů je využita metoda komparace s průměrnými hodnotami

v odvětví, doporučovanými hodnotami uvedenými v odborné literatuře a v čase. Pomocí

metody deskripce jsou uvedeny důležité skutečnosti, které ve sledovaném pětiletém

období ovlivnily finanční zdraví analyzovaného podniku. Závěr praktické části

diplomové práce obsahuje syntézu zjištěných poznatků pro celkové zhodnocení finanční

situace společnosti a návrhy, které by měly vést ke zlepšení v identifikovaných

problematických oblastech, a tím i celkové ekonomické situace analyzovaného podniku.

Pro zpracování praktické části diplomové práce byly využity nejen veřejně dostupné

údaje o analyzovaném podniku a relevantním odvětví, ale také interní dokumenty

a informace poskytnuté pracovníky společnosti.
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2 Teoretická východiska finanční analýzy

Historie finanční analýzy se datuje již od doby vzniku prvních peněz. Podoba a úroveň

analýzy vždy odpovídala době, ve které fungovala. Za první finanční

analýzy lze považovat již jednoduché finanční rozbory středověkých obchodníků.

Postupem času prošly takto zpracovávané analýzy přirozeným vývojem. Zejména

s nástupem výkonné výpočetní techniky došlo k podstatné změně jejich úrovně

a struktur. Používané matematické principy a důvody sestavování finančních analýz

naopak zůstaly v podstatě tytéž [4, 23, 27].

Zárodkem moderních metod finanční analýzy jsou Spojené státy americké, kde bylo

k této problematice zpracováno nejvíce teoretických prací a kde došlo nejdál i praktické

uplatnění jednotlivých metod. Zpočátku se finanční analýza zaměřovala pouze

na zobrazování absolutních změn v účetních výsledcích. Později se ale stala

významným nástrojem pro hodnocení úvěrové schopnosti podniků. Po světové

hospodářské krizi ve 30. letech se do popředí zájmu dostaly otázky likvidity společně

se schopností podniku přežít. Pozornost se začala věnovat také podnikové rentabilitě

a hospodárnosti. Ve Spojených státech amerických byly rovněž zpracovány první

odvětvové přehledy jako měřítko pro porovnání jednotlivých podnikatelských subjektů

[6, 7, 23, 27].

V prvních českých odborných publikacích pojednávajících o problematice finanční

analýzy (např. ve spise „Bilance akciových společností“ od prof. dr. Pazourka z roku

1906) byl pro rozborovou činnost používán výhradně termín „bilanční analýza“

nebo také „bilanční kritika“. Tento pojem byl převzat z německy mluvících zemí

a je označením pro hodnocení rozvahy, výkazu zisku a ztráty, přílohy a výroční zprávy.

Po druhé světové válce a ještě výrazněji po roce 1989 se začíná objevovat

angloamerický termín „finanční analýza“ jako název pro rozbor finanční situace

podniku, případně celého odvětví či státu [6, 7, 23, 27].

2.1 Základní charakteristika, účel a cíle finanční analýzy

Finanční analýza představuje neoddělitelnou součást komplexu podnikového řízení.

Zajišťuje zpětnou vazbu mezi očekávaným efektem přijatých řídících rozhodnutí

a realitou, pomáhá identifikovat nedostatky ve finančním hospodaření a propojuje
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účetnictví s finančním řízením podniku. Účetnictví poskytuje údaje pro finanční

rozhodování prostřednictvím základní účetní dokumentace (rozvahy, výkazu zisku

a ztráty a přehledu o peněžních tocích). Na základě samotných finančních výkazů

ovšem nelze komplexně posoudit hospodaření a finanční situaci podniku, determinovat

jeho silné a slabé stránky, nebezpečí, trendy a celkovou kvalitu hospodaření. A právě

k překlenutí těchto nedostatků slouží finanční analýza, která vzájemným srovnáváním

získaných údajů podstatně zvyšuje jejich informační hodnotu, čímž umožňuje vyvodit

konkrétní závěry o celkovém hospodaření a finanční situaci podniku [10, 11, 30, 35].

Česká i zahraniční odborná literatura obsahuje celou řadu modifikací pojmu „finanční

analýza“. V následujícím textu je uvedeno alespoň několik příkladů z široké škály

definic.

„Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena

především v účetních výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní

minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek“ [27, s. 9].

Dle Douchy lze pojem finanční analýza chápat jako „ rozbor jakékoliv činnosti,

ve které hrají dominantní roli finanční částky a čas“ [4, s. 11].

Landa na finanční analýzu nahlíží jako na „soubor postupů prováděných s cílem získat

informace pro finanční (ekonomické) řízení podniku a rozhodování externích subjektů.

Je to finančně ekonomické hodnocení podnikatelské jednotky, které vychází z účetních

(případně dalších) informací“ [21, s. 59].

Holečková a Grünwald ve své publikaci definují finanční analýzu jako „formalizovanou

metodu, která poměřuje získané údaje mezi sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich


[…]


Provozní výsledek hospodaření 7,05 -0,67 4,39 10,87 12,55

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0,09 0,00 0,00 0,24 0,00

Výnosy z podílu v ovládaných a řízených osobách

a v účetních jednotkách pod podstatným vlivem
0,09 0,00 0,00 0,24 0,00

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0,00 0,88 0,00 0,00 0,30

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0,37 0,00 1,18 0,16 0,00

Změna stavu rezerv a opravných položek ve

finanční oblasti
0,13 0,00 0,00 0,00 0,00

Výnosové úroky 0,04 0,04 0,05 0,08 0,09

Nákladové úroky 2,47 2,26 1,79 1,09 0,61

Ostatní finanční výnosy 0,20 0,00 0,32 0,00 0,00

Ostatní finanční náklady 0,32 0,93 0,31 0,41 0,40

Finanční výsledek hospodaření -2,97 -2,28 -2,91 -1,34 -0,62

Daň z příjmů za běžnou činnost 0,22 -0,42 -0,18 2,05 2,42

Splatná 0,00 0,00 0,00 2,06 2,30

Odložená 0,22 -0,42 -0,18 0,00 0,11

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 3,86 -2,52 1,65 7,47 9,51

Mimořádné výnosy 1,17 0,37 0,17 0,37 0,05

Mimořádné náklady 0,95 0,25 0,08 0,30 0,00

Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0,26 0,03 0,03 -0,07 0,02

Odložená 0,26 0,03 0,03 -0,07 0,02

Mimořádný výsledek hospodaření -0,04 0,09 0,06 0,14 0,03

Výsledek hospodaření za účetní období 3,81 -2,43 1,72 7,61 9,54

Výsledek hospodaření před zdaněním 4,29 -2,82 1,57 9,59 11,98

Zdroj: vlastní zpracování dle [47], 2017

Příloha L: Du Pontův pyramidový rozklad rentability vlastního kapitálu společnosti

LASSELSBERGER, s. r. o. v letech 2011-2015

Zdroj: vlastní zpracování dle [47], 2017

2011 5,49%

2012 -3,56%

2013 2,56%

2014 12,14%

2015 14,23%

2011 2,44% 2011 2,25

2012 -1,62% 2012 2,20

2013 1,24% 2013 2,06

2014 6,69% 2014 1,81

2015 8,96% 2015 1,59

2011 2011

2012 2012

2013 2013

2014 2014

2015 2015

2011 134 180 2011 3 519 582 2011 3 519 582 2011 5 498 829

2012 -84 028 2012 3 454 532 2012 3 454 532 2012 5 189 515

2013 62 095 2013 3 620 599 2013 3 620 599 2013 4 997 567

2014 319 560 2014 4 198 664 2014 4 198 664 2014 4 774 097

2015 409 554 2015 4 291 102 2015 4 291 102 2015 4 572 890

2011 3 666 849 2011 3 532 669 2011 3 003 329 2011 2 484 544 2011 10 956

2012 3 907 620 2012 3 991 648 2012 2 850 650 2012 2 315 334 2012 23 531

2013 3 609 386 2013 3 547 291 2013 2 684 275 2013 2 294 200 2013 19 092

2014 4 123 681 2014 3 804 121 2014 2 674 658 2014 2 084 444 2014 14 995

2015 4 278 091 2015 3 868 537 2015 2 882 071 2015 1 678 138 2015 12 681

Odpisy Úroky Daň ON Zásoby Pohledávky KFM

177 790 86 978 16 949 3 250 952 1 344 331 790 022 350 191

164 611 78 175 -13 309 3 762 171 1 521 513 695 217 98 604

160 230 64 767 -5 226 3 327 520 1 403 865 702 026 188 309

151 250 45 864 83 212 3 523 795 1 191 093 716 965 176 386

147 704 26 060 104 402 3 590 371 1 043 777 468 226 166 135

0,64
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Předložená diplomová práce je zaměřena na finanční analýzu vybrané společnosti.

V teoretické části je charakterizována finanční analýza, její účel, cíle, uživatelé a zdroje

informací potřebné pro její zpracování. Dále jsou zde uvedeny metody, postup

a ukazatele používané při sestavování finanční analýzy včetně matematických vzorců

pro jejich výpočet. V úvodu praktické části je představena analyzovaná společnost

a odvětví, ve kterém působí. Následuje analýza absolutních, rozdílových a poměrových

ukazatelů, analýza soustav ukazatelů a analýza souhrnných ukazatelů hospodaření

v podobě bankrotních a bonitních modelů. Výsledné hodnoty jednotlivých ukazatelů

jsou porovnány v čase, s doporučovanými hodnotami a s průměrnými hodnotami

za odvětví. Závěr praktické části je věnován celkovému zhodnocení finanční situace

analyzovaného podniku a návrhům na zlepšení v problematických oblastech odhalených

zpracovanou finanční analýzou.
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The presented diploma thesis is focused on financial analysis of the selected company.

The theoretical part describes the financial analysis, its purposes, goals, users

and information resources required for its processing. In addition, there are presented

methods, procedures and indicators used in the compilation of the financial analysis,

including the mathematical formulas used for their calculation. At the beginning

of the practical part of thesis, the analyzed company and the industry in which

it operates is introduced. The analysis of absolute, differential and ratio indicators,

analysis of systems of indicators and analysis of aggregate economic indicators

in the form of bankruptcy and credibility models follow. The resulting values

of the individual indicators are compared in time with the recommended values

and average values for the sector. Conclusion of the practical part is devoted to overall

evaluation of the financial situation of the analysed company. Proposals are presented

to improve problematic areas that the prepared financial analysis reveals.