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Téma diplomové práce:

Hodnotitel - oponent:
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoršío N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovéni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odbomýn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)

D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasiťrkačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hlavním cílem předložené diplomové práce bylo pomocí finanění analýzy zhodnotit finanční situaci
společnosti a navrhnout rcálná opatření ke zlepšení stávající situace společnosti.
Diplomantka si jednoznačně vymezila cíle diplomové práce, které v praktické části práce splnila.
Výsledné hodnocení společnosti odpovídá skutečnosti, zavelmi přínosné povaŽuji návrhy v oblasti
''optimalizaceÍizeni zásob''. Diplomantka jednoznačně určila nekritičtějšivazbu ve společnosti,
vyroba versus obchod.
Práce je velmi dobře zpracovaná po odbomé stránce, část teoretická a praktická je vyvážená,jednotlivé
části na sebe dobře navazuji.
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otáz|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Finanční analýza hodnotí společnost množstvím lkazatelů, které povaŽujete v případě společnosti
LASSELSBERGER, s.t..o za nejdůležitěj ší?
MůŽe společnost některé ukazatele neúmyslně zkreslit?

/bá3V Plzni, dne 11 .5.2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

'Stnrčně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 otaz]q, a připomínky k bliŽšímu lysvětlení při obhajobě - dvě aŽ*; otirxy.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU' FEK ZČIJ nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).